(3) SERV. *ad Verg. Aen.* VIII 682; TAC. *ann.* I 3, 1; cf. HOR. *carm.* I 6.

tantum egregii viri res domi bellicae praeclare gestas eum extulisse veri simile est. Quod Dio (LIV 28, 3) addit, velamentum inter se atque cadaver oratorem interposuisse, hac de causa factum esse credendum est, quod Augustus tum pontifex maximus esset, quem cadaveris adspetus poluisset (1).

8. Laudatio funebris Octaviae sororis. — Anno 743/11, teste Dione Cassio (LIV 35, 4), cum Octavia Augusti soror obiisset, duplicis laudationis honor ei tributus est: Augustus enim eam pro aede divi Iulii laudavit, Drusus pro rostris. Dubitatum est utrum Octavia maior, Octavii ex Ancharia filia (2), an Octavia minor, quam Atia, Augusti mater, genuit, intellegenda sit: cum enim Suetonius (3) dicat Augustum Octaviam sororem quarto et quinquagesimo aetatis anno, i. e. a. 745/9, amisisse eique maximos tribuisse honores, contendit Weichert apud Dionem Octaviam maiorem, apud Suetonium Octaviam minorem intellegendam esse: alteram anno 743/11 mortuam esse, alteram anno 745/9. At Drumann, temporum rationibus diligenter examinatis, Weichert opinionem funditus subruit demonstravitque apud utrumque scriptorem de eadem Octavia minore sermonem esse, anno 743/11 mortua; quod autem Suetonius ait, Augustum eam anno 745/9 amisisse, errori tribuendum esse (4). Cuius sententiam plane accipere possumus. Neque mirandum est duplicem Augusti sorori laudationem tributam esse, cum nobilissima ea inter Romanas matronas fuisset, sicut omnes contestantur veteres scriptores, atque cum eximia pulchritudine tum etiam praeclaris animi ingeniique virtutibus optimisque suis moribus omnium admirationem movisset (5).

(1) Cf. SEN. *dial.* VI 15, 3; FR. VOLLMER, *Laudationum funebrium Rom. hist.*, in *Neue Jahrb. für Philol.* XVIII Suppl. 1892, p. 461 adn.

(2) Suet. *Aug.* 4, 1.

(3) *Aug.* 61, 2.

(4) DRUMANN-GROEBE IV p. 251 adn.

(5) Cf. de ea DRUMANN-GROEBE IV p. 250 sqq.; MALCOVATI,

9. *Laudatio funebris Neronis Claudii Drusi.* — Anno 745/9 Drusus, Tiberii Claudii Neronis et Liviae filius, iuvenis eximius cum corporis tum praecipue animi ingenique virtutibus ornatus (1), cum in Chattorum terram incurrens usque ad Sueborum fines progressus esset atque in Cheroscos postea conversus ad Albim flumen pervenisset (2), cum denique totam fere Germaniam in potestatem populi Romani redeisset, in reditu, antequam ad Rhenum perveniret, ex fractura cruris trigesimo die postquam ex equo delapsus erat, obiit (3) triginta annos natus (4). Tiberius frater, ubi de tristi eius casu certior factus est, quam citissime properans vixdum spirantem invenit ac mortuum pedibus Romam comitatus est, portantibus municipiorum coloniarumque nobilissimis viris (5). Augustus ipse, quamvis asperrima hieme, usque ad Ticinum funebri pompae obviam ierat (6). Romae autem duplex mortui laudatio habita est: altera a Tiberio in foro, altera ab Augusto in circo Flaminio; quae verba autem Suetonius (*Claud.* 1, 5) ex Augusti oratione refert, ex ultima huius parte sumpta videntur, cum laudationes funebres finire solitae essent decorum invocatione (7).

10. *Oratio in senatu habita.* — Anno 748/6 Tiberius Augusti privignus duobus consulatibus totidemque ornatus triumphis et tribuniciae potestatis consors in quinquennium eo ipso anno ab Augusto factus, integra etiam aetate validisque viribus repente Romam relinquere et longe sece-

Cultura e letteratura nella « domus Augusta », in Annali della Università di Cagliari XI, 1941, p. 17 sqq.

(1) VELL. II 97, 2 sq.; cf. MALCOVATI *ibid.* p. 33 sq.

(2) DIO CASS. LV 1, 2.

(3) LIV. *epit.* 142. Cf. OVID. *fast.* I 597; DIO CASS. LV 1, 4; SÜET. *Claud.* 1, 3.

(4) VELL. II 97, 3.

(5) LIV. I. c.; SEN. *dial.* VI 3, 1; cf. DIO CASS. LV 2, 1; SÜET. *Claud.* 1, 3.

(6) TAC. *ann.* III 5, 1; DIO CASS. I. c.

(7) Cf. VOLLMER o. c. p. 484.

dere constituit: seu Iuliae moribus taedio adductus, quam post Agrippae mortem iubente Augusto in matrimonium duxerat dilectissima uxore Agrippina cum acerbo dolore repudiata, seu aegre ferens quod ab Augusto Gaius et Lucius Caesares palam sibi praeferrentur. Hanc consilii sui causam ipse sed postea attulit, cum diceret noluisse se praesentem Augusti liberis obstare vel obtreptare videri suaque sponte cessisse exemplo Agrippae qui Marcello ad munera publica admoto Mytilenas secessisset: illa autem vera intimaque abscedendi causa fuisse videtur. Tum vero honorum laborumque satietatem et requietis desiderium praetendens commeatum a socero eodemque vitrico petiit: qui non modo eum se daturum negavit sed in senatu deserere se conquestus est. Neque hoc tamen nec matris preces pervicerunt ut ab incepto desisteret: quin pertinacius familiaribus retinentibus cum cibo per quattuor dies abstinuisset, venia tandem abunde impetrata Rhodum profectus est (1).

11. *Oratio in senatu habita.* — Anno 748/6 Augustus Tiberio privigno potestatem tribuniciam in quinquennium contulerat (2); iterum a. 4 p. Chr., quo anno, cum Gaius Caesar mortuus esset, princeps privignum adoptavit, senatum rogavit, ut eidem tribunicia potestas in decennium daretur (3): cum autem satis compertum haberet minime eum apud senatum populumque ob arroganciam suam morumque asperitatem gratiosum esse, excusare eum conatus est oratione, quam ad senatum habuit.

12. *Oratio de statu municipiorum.* — A Frontino modo commemoratur, cum de iure territorii disputet (4): omisit

(1) SÜET. *Tib.* 10; VELL. II 99, 1-2; DIO CASS. LV 9, 7; cf. TAC. *ann.* I 53, 1; E. CIACERI, *Tiberio successore di Augusto*, Mediolani 1934, p. 43 sq.

(2) DIO CASS. LV 9, 4; SÜET. *Tib.* 9, 3.

(3) DIO CASS. LV 13, 2; cf. VELL. II 103, 3; TAC. *ann.* I 10, 7. Suetonius tamen (*Tib.* 16, 1) refert a. 757/4 Tiberio tribuniciam potestatem in quinquennium renovatam esse: vide quae disputavit MOMMSEN, *Res gestae divi Augusti*², p. 31.

(4) FRONTIN. *de contr.* p. 7 THULIN.

Meyer et in prima et in altera oratorum Romanorum reliquiarum editione. In senatu ab Augusto eam habitam esse, veri est simillimum: quo autem tempore, perdifficile est coniectare ideoque postremam orationum edidimus. Quod ad argumentum pertinet, confirmasse ea videtur Augustus civitatibus, ut recte olim Goesius (1) opinatus est, territoria in quorum essent possessione (2).

Superest ut de orationibus, quas tamquam ab Augusto pronuntiatas rerum scriptores finxerunt, breviter mentionem faciamus. Appianus (*b. c.* III 86 sq.) narrat post pugnam Mutinensem senatum legatos ad legiones victrices misisse, qui earum in Octavianum fidem labefactarent: cum autem milites noluisent ἀνευ τοῦ Καίσαρος legatorum mandata audire, apud milites hunc contionatum esse et iniurias sibi a senatu illatas enumerasse eorumque fidem atque auxilium implorasse. Sed Augusti verba ab Appiano ficta esse manifestum est. Item orationes, quas Appianus (*b. c.* IV 126 ad milites; V 28 ad senatum et equites) Augusto tribuit, commenticiae existimandae sunt.

Nonnullae huiuscemodi orationes a Dione Cassio proferruntur: narrat enim Dio (XLVI 46) Augustum inito consulatu magno gaudio affectum esse, eo magis quod, cum in Campum Martium se conferret, sex vultures apparuissent: paulo post cum apud milites contionaretur, duodecim alios vultures eum vidisse. Sed ista ad milites contio haud dubie a Dione ficta est, cum nemo rerum scriptorum, qui de omine illo mentionem faciunt (3), ullam Augusti ad milites illo tempore contionem commemoret.

(1) *Rei agrariae auctores legesque variae cura* WILHELMI GOESII, Amstelodami 1674, p. 145.

(2) Quae vero verba Augustus supremo vitae suae die, cum mortem iam adventantem sentiret, admissis amicis, teste Suetonio (*Aug.* 99, 1), pronuntiavit, haud mihi videntur appellari posse *suprema oratio*, ut L. CANTARELLI volebat (*Boll. di filol. class.* XXIX, 1922, p. 61 sq.), sed inter dicta et apophthegmata potius referenda esse (n. XLIV).

(3) Suet. *Aug.* 95; App. *b. c.* III 94; Iul. Obs. 69.

Item ante pugnam Actiacam Dio Cassius inducit Augustum longissima atque verbosissima oratione, quae ab initio cap. 24 libri L usque ad finem cap. 30 extenditur, milites alloquentem: quae oratio sine dubio ficta iudicanda est, cum sane a vero abhorreat Augustum in tanto rerum discrimine longam illam orationem habere potuisse: quod si veri simile videtur eum ante pugnam paucis milites hortatum fuisse ut strenuos atque fortes se praestarent, nullo pacto credere possumus orationem ab eo scriptam fuisse atque ad Dionem pervenire potuisse.

Denique Dio (LVI 1) narrat, cum Tiberius a Pannonia (a. 9 p. Chr.) redisset atque Augustus ludos circenses praebuisset, magno opere equites contendisse ut lex περί τῶν μήτε γαμούντων μήτε τεκνούντων (1) aboleretur: Augustum itaque in forum equites omnes convocasse atque seorsum caelibes, seorsum maritos et patres familias convenire iussisse: cum autem plane horum paucitas prae illorum multitudine pateret, magno angore Augustum permotum separatim ad utrosque locutum esse, cum primum (c. 2-4) maritos atque patres familias laudaret, deinde (c. 4-10) caelibes vehementer reprehenderet. Sed haec quoque orationes magna verborum copia ubertateque insignes, quarum unus Dio auctor est, nullum est dubium quin ab eodem rhetorice confictae sint.

Item minime referendos esse censuimus sermones, quos latius fusiusque Dio (LV 14 sqq.) atque Seneca (*de clem.* I 9) memoriae prodiderunt, quamvis testetur Suetonius (*Aug.* 84, 2) sermones cum singulis atque etiam cum Livia graviore non nisi scriptos et e libello eum habuisse.

* * *

Rescripta Bruto de Catone Caesarem Augustum composuisse testatur Suetonius (*Aug.* 85, 1); quod opus non animi vel exercitationis causa ab eo compositum fuisse veri simile

(1) Fuisse haec videtur lex de maritandis ordinibus, quam Suetonius (*Aug.* 34, 1) memorat.

videtur, sed ut regendae rei publicae rationibus inserviret. Satis enim constat Catonem Uticensem, acerrimum illum veteris reipublicae defensorem, rebus in discrimen extremum adductis, Uticae sibi ipsum mortem conscivisse (a. 708/46), ne libertatis interitum vita superaret neu vultum tyranni aspiceret; voluntaria autem eius mors compluribus in utramque partem scriptis occasionem praebuit, cum alii, liberae reipublicae amatores, in caelum eum laudibus extollerent eumque tamquam heroem divino prope cultu prosequerentur, alii contra eius pervicaciam obstinationemque condemnarent eiusque gloriae obtrectarent. Cicero enim Catonis laudationem scripsit eiusque exemplum et Brutus et M. Fadius Gallus et Munatius Rufus secuti sunt: sed contra Ciceronis laudationem Catonis vituperationem Hirtius, Caesaris hortatu, composuit ad illumque misit; tum Caesar ipse in certamen descendens Anticatores scripsit, in quibus veri simile est quaecumque adversario nimium ab iis laudato crimini dari possent, eum collegisse (1). Itaque Augustus, quamvis promptus paratusque suapte indole esset ad veras hominum virtutes perspicendas meritamque laudem iis tribuendam, non poterat aequae et benigne de Catone Uticensi existimare, pertinacissimo atque pervicacissimo illo Iulii Caesaris omniumque regnandi cupidorum adversario; impulsus igitur fortasse aliquo eius aetatis scripto Catonem tamquam veteris liberaeque reipublicae defensorem praedicante aut saltem huiuscemodi studiis sibi infestis permotus 'rescripta Bruto de Catone' iam senior (2) composuit, de quibus cum nulla apud veteres rerum scriptores, praeter Suetonium, mentio fiat, iudicium nullum proferri potest; cum autem Bruto ipsi Augustum

(1) De his ad Catonis mortem pertinentibus scriptis cf. SCHANZHOSIUS, *Gesch. der röm. Litt.*, I p. 334 sqq.

(2) Cf. L. ROSS TAYLOR, *Party Politics in the Age of Caesar*, University of California Press 1949, p. 240, 75; cf. J. CARCOPINO in *Rev. Et. Anc.* LIII, 1958, p. 154 sq.

rescripsisse ex operis indice appareat susceptique operis consilium ex ipsa libelli fronte eluceat, pugnacem et quasi bellatoriam libri fuisse naturam efficiamus licet.

* *

Cum Augustus omnino vitam suam ac studia ad suae aetatis mores aptare vellet, consuetudini atque inclinationi temporis sui obsecutus etiam philosophiae operam dedit; hortationes enim ad philosophiam eum scripsisse testatur Suetonius (*Aug.* 85, 1), quibus Arium philosophum Augusti magistrum et contubernalem manum commodasse Diels (1) suspicatus est. Utrum Ciceronis Hortensium Augustus imitatus sit, sicut Diels coniecit, an potius Antisthenis, Persei atque Posidoni προτρεπτικοί exemplar illi praebuerint, ut Hirzel (2) opinatus est, minime diiudicari potest, eum philosophicum id Augusti opus unus Suetonius, inter veteres rerum scriptores, commemoraverit indicemque tantum memoriae prodiderit; si autem consideraverimus Augusto magnam cum Cicerone necessitudinem et epistularum assiduitatem fuisse, si praeterea locum quandam Plutarchi spectaverimus, qui Augustum inducit nepotem ad Ciceronis libros legendos his verbis hortantem: 'λόγιος ἀνὴρ, ὃ παῖ, λόγιος καὶ φιλόπατρις' (3), Dielsi opinio potior videbitur.

* *

Varium et multiplex ingenium Augustum habuisse et ex iis quae disputavimus patet et hac re confirmatur, quod etiam geographicis rebus aliquid operae et temporis eum tribuisse constat: Augustus enim primus orbem terrarum pictum Romanis spectandum proposuit, opere quidem

(1) H. DIELS, *Doxographi Graeci*, p. 81; cf. P. HARTLICH, *De exhortationum a Graecis Romanisque scriptarum historia*, in *Leipz. St.* XI, 1889, p. 305.

(2) R. HIRZEL, *Der Dialog*, II, p. 2.

(3) PLUT. *Cic.* 49, 5.

ab Agrippae sorore inchoato: nam cum hic, teste Plinio (1), magnum illud quod susceperat opus morte correptus (anno 742/12) perficere non potuisset, soror eius et postea Augustus id ad finem perduxit *ex destinatione et commentariis* eius; quorum verborum priore significari videtur, ut iam docuit Riese (2), indicasse Agrippam qua ratione quoque consilio tabulam confici vellet; alterum non solum de libro aliquo (3) sed fortasse de testamento eius intellegendum esse idem Riese censuit, quo Pollae sorori porticus aedificandae munus detulerit, quod Augustus postea susceperit.